
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Klasa: UP/I 430-01/2012-02/009 
Urbroj: 580-09-1/17-2012-009                 
Zagreb, 30. rujna 2012. 
 
 
 
Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja na temelju članka 7. Zakona o državnim potporama 
(«Narodne novine», broj 140/05 i 49/11) i članka 46. stavka 5. Zakona o općem upravnom 
postupku („Narodne novine“, broj 47/09), u upravnom postupku davanja prethodnog 
odobrenja na Dodatak programu restrukturiranja Brodograđevne industrije Split d.d. (verzija 
4.2.1.), pokrenutom temeljem zahtjeva Ministarstva gospodarstva, na temelju odluke Vijeća 
za zaštitu tržišnog natjecanja u sastavu: mr.sc. Olgica Spevec, predsjednica Vijeća, Mladen 
Cerovac, mag.iur., zamjenik predsjednice Vijeća, Milivoj Maršić, dipl.oec., Vesna Patrlj 
dip.iur. i dr.sc. Mirna Pavletić-Župić, članovi Vijeća, sa 115. sjednice, održane 30. rujna 
2012., donosi sljedeće 
 
 
RJEŠENJE 
 
 
Obustavlja se postupak davanja prethodnog odobrenja na Dodatak programu restrukturiranja 
(verzija 4.2.1) Brodograđevne Industrije Split d.d., jer više ne postoje pravne pretpostavke za 
njegovo daljnje vođenje. 
 
 
 
Obrazloženje 
 
 
1. Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja (dalje: Agencija) zaprimila je 24. srpnja 2012., od 
Ministarstva gospodarstva, zahtjev za odobrenje Dodatka Programu restrukturiranja 
Brodograđevne industrije Split d.d., verzije 4.2.1. (dalje: Dodatak Programu restrukturiranja 
BI Split d.d.) izrađenog od strane investitora DIV-a d.o.o., sa sjedištem u Samoboru, 
Bobovica 10a, sukladno članku 11. Zakona o državnim potporama („Narodne novine“, broj 
140/05 i 49/11; dalje: ZDP). 
 
Dodatak Programu restrukturiranja BI Split d.d. sadrži izmjene i dopune Programa 
restrukturiranja Brodograđevne industrije Split d.d. (dalje: Program restrukturiranja), 
izrađenog od strane investitora DIV-a d.o.o., u vezi kojeg je Agencija donijela rješenje o 
odobravanju državne potpore za restrukturiranje sadržane u Programa restrukturiranja, od 
13. listopada 2011., Klasa: UP/I 430-01/07-02/13, Urbroj: 580-03-2011-17-72 te izmjenu 
navedenog rješenja od 22. prosinca 2011. Klasa: UP/I 430-01/07-02/13, Urbroj: 580-03-
2011-17-82. Oba rješenja objavljena su u „Narodnim novinama“ broj 17/11. 
 
Nadalje, Dodatak Programu restrukturiranja BI Split d.d. podnesen je Agenciji na odobrenje 
zbog porasta troškova restrukturiranja, činjenice da je od dana okončanja natječaja za 



2 

 

privatizaciju BI Split d.d. na kojem je kao najbolji ponuditelj izabran DIV d.o.o., proteklo više 
od dvije godine, odnosno da je od dana donošenja rješenja Agencije proteklo više od osam 
mjeseci, a do datuma podnošenja zahtjeva od strane Ministarstva gospodarstva nije potpisan 
privatizacijski ugovor. 
 
Program restrukturiranja odobren rješenjem Agencije od 13. listopada 2011., objavljenim u 
„Narodnim novinama“, provodit će se u razdoblju od pet (5) godina sukladno uvjetima i 
obvezama koje je preuzela Republika Hrvatska u vezi s restrukturiranjem hrvatske 
brodograđevne industrije u pregovorima za stjecanje članstva u Europskoj uniji, sadržanim u 
Zajedničkom stajalištu Europske unije u Poglavlju 8. Tržišno natjecanje od 22. lipnja 2011. i u 
Prilogu VIII. Ugovora o pristupanje Republike Hrvatske Europskoj uniji. Trajanje procesa 
restrukturiranja određeno je za razdoblje od pet godina počevši od dana potpisivanja 
privatizacijskog ugovora. 
 
Ugovor o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji, potpisan je 9. prosinca 2011. 
(dalje: Ugovor), potvrđen je od strane Hrvatskog sabora 9. ožujka 2012., a objavljen je u 
„Narodnim novinama – Međunarodni ugovori“, broj 2, od 28. ožujka 2012.       
 
Iz članka 1. stavka 1. i 2. Ugovora proizlazi da Republika Hrvatska postaje članica Europske 
unije i Europske zajednice za atomsku energiju te postaje stranka Ugovora o Europskoj uniji, 
Ugovora o funkcioniranju Europske unije i Ugovora o osnivanju Europske zajednice za 
atomsku energiju, kako su izmijenjeni ili dopunjeni. 
 
Nadalje, iz članka 1. stavka 3. Ugovora proizlazi da su uvjeti primanja u članstvo i prilagodbe 
Ugovora iz prethodno citiranog članka 1. stavka 2. Ugovora koje to primanje povlači za 
sobom, utvrđeni u Aktu o uvjetima pristupanja Republike Hrvatske i prilagodbama Ugovora o 
Europskoj uniji, Ugovora o funkcioniranju Europske unije i Ugovora o osnivanju Europske 
zajednice za atomsku energiju koji je sastavni dio Ugovora (dalje: Akt iz Ugovora). 
 
Ugovor stupa na snagu 1. srpnja 2013., pod uvjetom da su sve isprave o ratifikaciji položene 
prije tog datuma, kako to proizlazi iz članka 3. stavka 3. Ugovora. 
 
S obzirom na to da je Ministarstvo gospodarstva dostavilo Dodatak Programu restrukturiranja 
BI Split d.d. na odobrenje Agenciji, te da je Agencija utvrdila da isti ne sadrži sve potrebne 
podatke, zahtjevom od 27. srpnja 2012., od Ministarstva gospodarstva zatražena je njegova 
dopuna.  
 
Dana 23. i 28 kolovoza 2012., Agencija je zaprimila od Ministarstva gospodarstva, dopune 
Dodatka Programu restrukturiranja BI Split d.d. 
 
Uz dopune Dodatka Programu restrukturiranja BI Split d.d., Ministarstvo gospodarstva je 
Agenciji dostavilo obavijest da je Europska komisija, slijedom odredaba Priloga VIII Akta iz 
Ugovora, donijela odluku o odobrenju Dodatka Programu restrukturiranja BI Split d.d., od 16. 
kolovoza 2012. (C(2012) 5692 final - State Aid No. HT-3271 – Pre-accession Croatia – 
Restructuring of the shipbuilding companies Brodograđevna Industrija Split dioničko društvo, 
Split and Brodopslit – Brodogradilište specijalnih objekata društvo s ograničenom 
odgovornošću, Split), koja je također dostavljena Agenciji, u engleskoj verziji.  
 
Naime, iako Ugovor stupa na snagu 1. srpnja 2013., pod uvjetom da su sve isprave o 
ratifikaciji položene prije tog datuma, u članku 3. stavku 5. Ugovora navedeno je da se 
neovisno o njegovom stupanju na snagu, članak 36. Akta iz Ugovora primjenjuje od 
potpisivanja Ugovora, dakle od 9. prosinca 2011. 
 



3 

 

Iz članka 36. stavka 1. Akta iz Ugovora proizlazi da Europska komisija pozorno prati sve 
obveze koje je Hrvatska preuzela u pregovorima o pristupanju, uključujući one koje se 
moraju ispuniti prije ili do dana pristupanja. U članku 36. stavku 1. trećem podstavku Akta iz 
Ugovora određeno je između ostalog da je dodatno praćenje od strane Europske komisije 
usmjereno na obveze u području politike tržišnog natjecanja, uključujući restrukturiranje 
brodograđevne industrije (Prilog VIII).  
 
Obveza praćenja Europske komisije u odnosu na restrukturiranje brodograđevne industrije 
poglavito je usmjerena na iznos vlastitog doprinosa koji ne smije sadržavati državne potpore 
te mora iznositi 40% ukupnih troškova restrukturiranja, smanjenje ukupnog proizvodnog 
kapaciteta poduzetnika, ukupnu godišnju proizvodnju poduzetnika te praćenje ostalih mjera 
određenih u planu restrukturiranja pojedinog brodogradilišta. 
 
U Prilogu VIII. Akta iz Ugovora pod naslovom Obveze koje je preuzela Republika Hrvatska u 
vezi s restrukturiranjem hrvatske brodograđevne industrije (iz članka 36. stavka 1. trećeg 
podstavka Akta iz Ugovora) navedeno je da se sve naknadne izmjene planova 
restrukturiranja brodogradilištima podnose Europskoj komisiji na prihvaćanje. 
 
Budući da su rješenjem Agencije kojim su odobrene državne potpore iz Programa 
restrukturiranja određeni uvjeti istovjetni uvjetima i obvezama koje je preuzela Republika 
Hrvatska u vezi s restrukturiranjem hrvatske brodograđevne industrije iz Ugovora i da njihovo 
ispunjenje, sukladno citiranom članku 36. stavku 1. Akta iz Ugovora, prati i Europska 
komisija, te zbog činjenice da su u razdoblju nakon odobrenja Programa restrukturiranja 
akumulirani dodatni gubici koji su utjecali na povećanje ukupnih troškova restrukturiranja, što 
je utjecalo na promjenu iznosa vlastitog doprinosa i iznosa državnih potpora i na gore 
spomenute obveze Republike Hrvatske iz Ugovora, DIV d.o.o. izradio je i dostavio 
Ministarstvu gospodarstva Dodatak Programu restrukturiranja BI Split d.d.  
 
Zbog činjenice da bi Dodatak Programu restrukturiranja BI Split d.d. mogao imati utjecaja na 
prije spomenute obveze Republike Hrvatske iz Ugovora i ovlaštenje Europske komisije da 
pozorno prati provedbu planova restrukturiranja i ispunjenje uvjeta te činjenice da sve 
naknadne izmjene plana restrukturiranja moraju prijaviti Europskoj komisiji, Republika 
Hrvatska je putem elektroničke pošte, 16. i 17. srpnja 2012., Europskoj komisiji dostavila istu 
verziju Dodatka Programu restrukturiranja BI Split d.d. koja je dostavljena Agenciji i koju je 
Europska komisija odobrila spomenutom odlukom od 16. kolovoza 2012. 
 
Slijedom navedenog, razmatrajući ovaj predmet na 115. sjednici održanoj 30. kolovoza 
2012., Vijeće za zaštitu tržišnog natjecanja (dalje: Vijeće), je odlučilo da više ne postoje 
pravne pretpostavke za daljnje vođenje postupa od strane Agencije, budući da je sukladno 
članku 36. Akta iz Ugovora koji između ostalog uređuje i nadležnost Europske komisije na 
području restrukturiranja hrvatske brodogradnje, Europska komisija odobrila Dodatak 
Programu restrukturiranja BI Split d.d., te je postupak potrebno obustaviti primjenom članka 
7. ZDP-a i članka 46. stavka 5. Zakona o općem u pravnom postupku. 
 
Odluka Vijeća temelji se na prethodno citiranom članku 36. Akta iz Ugovora i Prilogu VIII. 
Akta iz Ugovora koji se primjenjuje od dana potpisivanja Ugovora, odnosno od 9. prosinca 
2011., iz kojeg proizlazi da Europska komisija, između ostalog, prati obveze Republike 
Hrvatske na području politike tržišnog natjecanja, uključujući restrukturiranje brodograđevne 
industrije, da se sve naknadne izmjene planova restrukturiranja podnose Europskoj komisiji 
na prihvaćanje, te na činjenici da je o Dodatku Programu restrukturiranja BI Split d.d., već 
odlučila Europska komisija, pa je stoga daljnje vođenje postupka odobrenja Dodatka 
Programu restrukturiranja BI Split d.d. nesrvrsishodno i neekonomično, odnosno ne postoje 
pravne pretpostavke za njegovo daljnje vođenje postupka, s obzirom na odredbe članka 36. 



4 

 

Akta iz Ugovora čija je primjena započela od dana potpisivanja, odnosno od 9. prosinca 
2011. i temeljem kojeg je Europska komisija već donijela odluku. 
 
Slijedom navedenog odlučeno je kao u izreci ovog rješenja. 
 
 
 
 
Uputa o pravnom lijeku 
 
Ovo rješenje je konačno u upravnom postupku. Protiv ovog rješenja žalba nije dopuštena, ali 
nezadovoljna stranka može pokrenuti upravni spor pred nadležnim upravnim sudom u roku 
od trideset (30) dana od dana dostave ovog rješenja. 
 
 
Predsjednica Vijeća 
za zaštitu tržišnog natjecanja 
 
 
mr. sc. Olgica Spevec 
 
 
Dostaviti: 
1. Ministarstvo gospodarstva, Kabinet ministra; 10000 Zagreb; Ulica grada Vukovara 78, 
2. Brodograđevna industrija Split d.d., n /r predsjednika Uprave; 21000 Split; Put Supavla 21, 
3. DIV d.o.o., n/r predsjednika Uprave; 10430 Samobor; Bobovica 10/A, 
4. Pismohrana (ovdje). 


